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WIADOMOŚCI KRAJOWE.

i—  Z  Widdnia d. 16 .  Września. —
Je g o  C. K. Wysokość Arcy-Xiążę Rajnery , 

Wice-Król Królestwa Lombardzko- Weneckiego , 
ujechał tu dnia wczorajszego ze swoją dostojną 
Małżonką Arcy-Xiężną Elżbietą , w poiądauem 
fcdrowin z Medyjolanu.

J J .  KK. W W ys. Xiążęta Wilhelm i August 
Pruscy , którzy dnia wczorajszego z Badenu do 
e. h. Zamku przybyli, przyjmowali tamże z po
łudnia, w przygotowanych dla siebie pokojach, 
Ciało dyplomatyczne , które onyrn król. Pruski 
Podkomorzy i Sprawujący inieresa Baron Brock- 
hausen przedstawił..

Z  powodu ciągle z ł e g o  powietrza , które się 
dopiero w d. 1 7 .  wypogadzać zaczęło i z powo
du wezbrania rzeki Schwechat, wstrzymane zo
stały tymczasowe 'ohroty wojenne w o b o z i e  pod 

raisktrehen 1 wojsko rozłożone zostało po przy
ległych wsiach i po tutejszych przedmieściach.

Margrabia Deuro i Lord Charles Wellesley, 
óbadwa synowie Xięcia  Wellingtona , przybyli tu 

d. 16. ze Szląśkn. (D . A )

N. Pan nsjwyższein Swojem postanowieniem 
* d. 25 . Sierpnia b. r. raczył katedrę Aostryjac- 
kiego cywilnego prawa przy Uniwersytecie L w o w 
skim poruczyć Doktorowi praw Ignacemu Grassl.

(G . W.)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
Ameryka Hiszpańska

Gazety z New-Prowidence z d. 17 .  Lipca 
toówia , iż siła floty Hiszpański ej w-Hawannie 
składa się z 2 okrętów O 'jĄ , 2 o 5o , 1 o 20 
działach , jednego szonera i jednej uszkodzonej 
lega ły . Oprócz tego stały w .Hawannie jedna 
fregata Francczka i 'eden szouer.

Admirał Lsborde wedłpg wiadomości a dnia

2 1 .  Sierpnia opuścił Ha wannę i udał się do San
tiago de Coba , zkąd zajmie Hiszpańską część 
wyspy St. DomiDgo, którą sobie Hajcianie przed 
kilko lat przywłaszczyli j dotąd posiadają.

Podług raportn dowódzcy wojskowego w 
PaDamie związek między morzem Atlantyckiem i 
Oceanem , będzie niebawem do skntkn przywie
dziony. Od Panamy do Portobello jest 12  mil 
jeografleznych , lecz droga wyniesie mil i 4 ;  180 
robotników na trzy oddziały podzielonych, pra
cują nieustannie, lok da lece , że iriż teraz listy 
mogą być tą drogę po6eł«ne. Wymierzają także 
gronta na osady, aby kraj w dzikich jeszcze o- 
kobeach uprawić. ( D i . )

Brazylija .

Cesarz Brazylii , ucieszony pomocą, jaka me 
przynieśli Angielscy żołnierze morscy podczas o- 
statnich bantów, kozal oświadczyć dowódzcy o- 
kręlu b A " « iw e g o , . i ż  takowy zwiedzi i osobi
ście złoży Oficerom i żołnierzom podziękowanie) 
za przyniesioną sobie pomoc i dobre postępowanie. 
W  skutek tego, wieikie czyniono na okręcie przy
gotowania , a w d. 20. Czerwca okręty Angielskie 
otworzyły liniją i wszystkiemi swemi banderami 
były jak najpiękć tj ozdobione. Dzień był bar
dzo pogodny i morze spokojne. Około godziny 
u l e j  Cesarz z Królową Portugalską, przyjeiunem 
ęcioletniem dziecięciem, wsiedli na łódkę rządo
wą przy zbrojowni. Gdy się zbliżali do okrętów 
Angielskich, majtkowie wystąpili na że idzie , a 
gdy wchodzili na pokład Gangesu , zatknięto na 
wielkim maszcie banderę Brazylijską ; muzyka odr 
grywała hymn skomponowany pr2ez Cesarza, a 
ze wszystkich Angielskich okrętów, z bateryj, z 
okrętów eskadry Francuzkiej i z innych okrę
tów, grzmiay działa. Bezpośrednio potem, zape
wne -dla uczczenia Królowej., zatknięto banderę 
Portugalską i powtórnie z dział dano salwę kró- 
lewską. Pyszuy-to był widok. Sześciu młodych 
kadetów morskich, Howard i Sinclair, synowie 
F a r ó w , Goldie i Galw ay, synowie Je n e ra łó w , 
Otwsy i G o re ,  synowie Admirałów, stali z obu-
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idwóćh stron drabiny -okrętowej. Po  .pierwszych 
•salwach przywitania , na zwierzchnim pomoście., 
Kapitanowie eskadry .i Oficerowie -ohrętn fonnai- 

•_nie zostali -Cesarzowi prezentowani. Zdawa'lo się 
iż Ich C. K. Mości szczególniej .zastanawiali się 
nad pięknym -oddziałem żołnierzy okrętowych, 
szeregiem -stojących na pokładzie.; następnie oglą- 

.dali okręt, .pomosty , .wszystkie -składy zapasów, 
a nawet .i niektóre prywatne kajuty Oficerów., i 
częstokroć -wynurzali swe zadziw.ienie.iiad panują
cym wszędzie .porządkiem. Ich C. K. Mości przy
patrzywszy się kilku obrotom , udali się do kajuty 
.naczelnika,, gdzie -raczyli cokolwiek się posilić. 
Cesarz i,Królowa sami tylko siedzieli, a Admirał 
i pierwszy Kapitan .posługiwali l a  ; dwóch synó-w 
Admirała, piękne chłopczyki od lat 1.2 i i 3 , peł
nili służbę .paziów i szczególniej na siebie zwra
cali „uwagę. Podczas wiecz-rz.y Cesarz wniósł toast 
za zdrowie Króla Jerzego .IV.., w czasie którego 
o k ręt ,  na którym .się znajdowali, i wszystkie in- 
ise Angielskie dały salwę królewską. Następnie 
Admirał wniósł toasty .za zdrowie Cesarza i Kró
lowej , a każdemu towarzyszyły 63 wystrzały. -Po 
śniadaniu udał się Cesarz z Królową do niższego 

.pokładu, dla .przypatrzenia się jedzeniu osady o- 
hrętowej. Cesarz wziął łyżkę .2 stołu, skoszto
wał zupy i pow iedzia ł: »B ien  bonne 1« 'Grogu 
zaś tylko powonił, ponieważ, jak sie zdaje, nie 
jest wielbim .miłośnikiem trunków. Ich C. K, Mo
ści , trzy godziny zabawiwszy ,;na pokładzie, po
wrócili ..przy salwach równych ty.ro , -jakiemi zo
stali przyjęci , podczas których .majtkowie , przy 
zaczęciu i skończeniu każdej salwy, trzykrotne 
wykrz.yksli hipr.ru \ Zdawało- się , iż Cecarza ed- 

.wiedziny te bardco zadowoliły : zawiózł bowiem 
Admirała w własnej barce.na lą d ,  zamiast cóby 
ten musiał był ndać*się w swojej za Monarchą, 
.w której znajdowali się Kapitanowie. Mnóstwo 
łódek towarzyszyło Cesarzowi .do-okrętu i napo- 
wrót. (D. A )

In (Uje .'Zachodnie.
■Podług ostatnich Numerów Kalendarza ‘Haj- 

■ tyckiego zatrudnia rząd cztery prassy drukarskie. 
W  Port au-Prince jest trzy dni w tygodnia otwar
ta publiczności biblioteka narodowa.: w ie lk ie jJo-  
ży wolnych mularzy w Haity jest Prezydent Bo- 

,yer W . Protektorem. W  Kalendarzu tym, jak w 
dawniejszych, opisany jest dla każdego urzędnika 
stosownie do jego stopnia i władzy należący mu 
się nbiór. Reprezentanci narodu noszą suknie-nie- 
bieskie , białe spodnie, pstre-szarfy , piorą strusie, 
złote medale i pozłacane pałasze. Oznaczony jest 
także czas żałoby. P o  mężu rok t i niedziel 6, po 
tonie 6 miesięcy , po stryju , wuju i ciotkach "3 
niedziele, a po braciach i siostrach-stryjecznych, 
wujecznych lub ciotecznych dni i 4 - (D. A.)

Hiszpanija.
■Gazeta 'Couzienna donosi z Madrytu pod d. 

25 . Sierpnia : »Minister sprawiedliwości i łaski
(D. Tadeo Colomarde) posiada ciągle zaufanie Mo
narchy. ;Kilku Intendentów prowineyj przemienio
no i posuniono na .wyższe stopnie , Intendent Ka- 
dyxu przenosi się do Kordow y, miejsce jego zaj- 
•iiiuje dawnrejszy szef biura Ministerstwa skarbu 1 
Villar Wontin , który wiatach 18 2 1  , 1822 i i 823, 
był w łaskach u Króla. P .  Bertraud de Lis, któ
ry otrzymał pozwolenie mieszkać w ‘P aryż u , » 
gdzie ijeszcze na teraz bawi , jak zapewniają, -po
zyskał .znowu laskę.Króla i niebawem powróci do 
Madrytu. .Wszyscy rojalisci mocno się z tego cie
szą., ponieważ wszyscy pcinięują dobrze te usłu
g i , które czynił Królowi .za systeiaału kon
stytucyjnego. Podówczas posiadał .wielką .popu
larność i używał jej na obronę Króla i wielu ro- 
jalistów, których konstytucyjoniści prześladowali- 
Biegłość jego w finansach będzie dla rządu ber- 
•dzo .potrzebną. —  Listy z Hawanny datowane ff 
ostatnich dniach Lipca aonoszą , że eskadra Ad
mirała iL&borde., która na cztery miesiące w żyw
ność jest zaopatrzona, i której osada -otrzymała 
czterechmiesięczny żołd., wypłynęła z ffawanny- 
Pon iew aż  zbliża -się porównanie dnia z noca; są
dzą , iż najprzód popłynie do Porto Riceo , aby 
Hiszpańską część wyspy S. Domingo znowu w po
siadłość zajęła. Synowiec Jenerała Vidoget, do- 
tąd.Knpitnn fregaty, mianowany .został przez Król* 
komendantem przysłani w H sw aacie; urząd teć 
-czyni rocznie 180,000 fr. —  Jenerslny fnspekto? 
król. ochotników, Jenera ł Carvajal, wyjednał so
bie , i i  podług nowego systematu oszczędności , 
któremu wszyscy wojskowi podlegać powinni, ni® 
-będą mu potrącać .10 .procentu od pensyi. Kapi
tan gwardyi przybocznej prosił o tę sarnę łaskę 1 
Je cz  dotąd mn na to nie zezwolono. Marg. Al- 
budeite , szefJłról. ochotników konnych z obwodfl 
Madryckiego, z powodu interesów familijnych ao- 
Stał do Waleucyi wygnany. Ojciec jego życzył 
s o b ie ,  aby go w twierdzy Las Penas de San Pa- 
dro zamknięto, lecz Król uznał tę karę za ostrj 
i dowcrfos.« (D. A.)

Wielka Brytanija i  Irlandyja.
Dziennik S tan d ard  mniema, iż wizyta, któr? 

P . Peel Xięciu Wellingtonowi w Strstbfieldsaj 
odd ał,  dokąd miało -się jeszcze więcejCzłonków 

-Gabinetowych ndać, ma zamiar ukończyć ostatecZ' 
inie interesa względem admiralicyi. X iążę KlareB- 
cyi odesłał X ięc iu  Wellingtonowi depeszę, któf? 
jeszcze przez nadzwyczajnego gońca był odebrać

■Codziennie mniej jest wątpliwości o rozb *' 
ciu ię R  ssyjskiego okrętu Fere  ChampenoB® >
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mającym Admirała Ricord .na .pokładzie i prawie 
1 1 0 0  ludzi , .przy jednej z w-ysp Scilly. (Gdyby 
t-ak było , tedy z  powodu nie wielkiej odległości 
tych wysp od południowo-/achodnie.goiEiońca An
g l i i ,  jużby o tem wiece wiedziano

Cobhet., jeden a  cnyslawnieyszych radyka
listów W .. Brytanii, .i -wydawca niedzielnego dla 
Jobn-J3onIów dziennika Cobbel-Register., nniie- 
ścił następujący list do Redaktora KuLyjera Fran- 
cuzkiego:

Z  Parn-E lm -Farm  , d. 26, S ierpn ia .
-»Mości Panie., zawszem mniemał, iż Anglija 

jest krajem który posiada naywiększych osłów pod 
"'-słońcem.;- ale artykuł jego » Anglija pod Gannin- 

giein i Wellingtonem « przekonywa inię, że'Fran- 
cyi nie brakuje na większych ieszcze jak o nas. 
W  Pan., .nie myśląc o tem, dotknąłeś ważnego bar
dzo pylenia, to jest: czyli X ią ż ę  -Wellington albo 
też Canning zdatnieyszym ibył na Ministra ? Py
tanie to- i ja cbcę iroztrząsDąć -spoinie z W acPa- 
nem ; i dowiodę m n, ż e , -chociaż nie wieszanie 
o tem co się na miesiące dz ie je , jednakże tyle 
znać możesz politykę księżycową ile bieg intere
sów w Brytanii. Spodziewam się dowieść ‘tego 
w naypierwśzym nuiaerse mego Rejestru., a usi
łować będę wyłożyć ętnoje -powody do zroznmie- 
nia powierzchownych głów liberalistów Paryzkich, 
którzy nie wiedzą sami -czego żądają i myślą że
śmy tacy głupcy jak oni. -Prawda -żeśmy zaleźli 
w błoto ; -ale nie X iążę  Wellington tam nas wpro
wadził. Tym lub owym sposobem -wydobędzie
my się z niego; ‘lecz -gdyby-ta p ró ż ą a  głowa,, 
ten człowiek którego wy statystą nazywacie ( P. 
CanniDg) dłnżey był pożył i kilka lat jeszcze za
trzymał ster interesów, kray zostałby był zni
szczonym bez pow rotu , i nichy go nie było za
chowało od pewnej rewolucyi. Dowiodę tego 
w najpierwszyta numerze ‘Rejestru.

W . Cobbet.« 
(D. A.)

Franeyja.
Podług doniesień z Snvear r. d. 3 1. Sierpnia, 

Xię£na Berry wyjechawszy z Gavarnie podróżowa
ła przez trzy dni w malowniczej okolicy górzy
stej Marbore, Rolandbreche i w dolinie -Estańbe 
przy podnożu gór Montperdn.

W  Strasburgu w d. 9. Września , znajdo
wał się Król na -ćwiczeniach pontonierów , oglą
dał łucLwisarnią, pomnik Marszałka Saskiego w 
Kościele S. Tomasza i t.d. i po óbjedzie dnia tego 
Zaszczy c ił  obecnością swoją bal wyprawiony przez 
miasto w teatrze. Ulice jeszoze świetniej niźli 
dnia poprzedzającego b y ł y -oświecone. 'W  d. j o . 
rano o godzinie 9 wyjechał Monarcha -do Kol- 
toaru. Król Jm ó Wirtemberski już w d. 9, Sier

pnia ndał się na powrót do Słutgardu. Ttówńre 
■i W. X iąże  Badeński, który wysiadł w KehJ., 
i codziennie rano przybywał do Strasburga, a 
wieczorem powracał przy .pochodniach, wyjechał 
do -Karlsrnbe.

Niechlubna i niekorzystna z Algierem wojna 
■mówi Dziennik handlowy., trwa c ią g le , a już  
zbliża się jesień , podczas której wojownicy nasi 
mniej teraz będą mogli utrzymywać blokadę. P i 
smo Journal du Havre oblicza , iż miesięczne u- 
trzyinanie jednej fregaty na *morzu kosztuje 26749 
fr. Licząc więc iżby-przez lat dwa -ciągle -tylko 
3 fregaty krążyły przed Algierem , ito wynosić b ę
dzie summę 1,985,988 f r . ; -trzecią część summy 
tej przyjmojąc na korwety i  statki posiłkowe , W 
ilości 645,-976 f r . ; więc wydano 12,568,964 fr.., 
jedynie tylko dla -utrudnienia naszego handlu.; 
Algierczykowie bowiem , jak -się -zdawało , przez 
blokadę -nie ponieśli ruszcześbku. ;(D. .A.)

dN icm cy,

Król Jmó Wirtemberski -powrócił ze 'swojej 
podróży do Strasburga w d. 9. Sierpnia do Stut- 
gartu.

‘Owdowia'ła rKrólowa -Jejmość Wiftemberśka, 
zjechała w d. 6. Września do FranKfórtn pod 
imieniem Hr. :Groeningen a w d. "7. - J .  C. W . 
Wielka Xiężna Feodorowna z domu .Xiężniezka 
Koburska .pod -imieniem Hr. -Romanów.

J .  K. W . X iążę  Cambridge ;powróći Tnown 
w tym miesiąca do .Hannoweru. -Jak słychać., 
spodziewają się także w  początkach -Października 
J .  R. W. X ięc ia  Knmberlandyi, i X ięcia  L e o 
polda Sasko Kobtrrskiego, którzy znajdować się 
będą na obrotach wojska Hanowerskiego, mają
cych się odbywać pod Lubenaa w  końcu b. ni. 
i w początkach Października.

-3 . K. W . X iaże  Wilhelm Bawarski -przybył 
w d. 12 .  Września z Tegernsóe do Monachijnm, 
oglądał budowę pałacu dla swojego -dostojnego 
wnnka &Iax i wyjechał dnia następującego do 
Benz.

W. Xięże'Ba'deński tposfanowieńiem swojem 
z d. i .  Września-dozwala Mannheimowi wolne
go portu-na R enie,-w  -zamierza -wsparcia handlu 

stegoż miasta. (D. A.)

K r ó l e s t w o  "P o lsk ie .

—  Z  W arszawy. —
K u r s  l i s t ó w  z a s t a w n y c h ,  ^

z  d. 19 . Września 1828.
Za 'Sto Złp. w listach zastawnych bez 3 ch ku

ponów, białych.
Przedający żądają -Złp. 87 gr. i 5 .
Kupujący dają —  87 —  7  1/2. (K. JF.)
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Rossyja.
Dziennik Odeski z d. 5/ i 7. Września do

nosi :
  Z  Odessy d. 5 . W rześnia. —

Fregata la F lorę zawinęła do naszej przy
stani w nocy z d. 2. na 3 . b. in. Z  Warny przy
była ta w czterdziesta godzinach. Na pokładzie 
t€ ^0 okrętu znajduje się Jenera ł  Adjufant X iąż ę  
Menszczyków ; z największą radością donosimy, 
że jest zdrów o ile spodziewać się można, po 
rąnie odniesionej. Je szcze  czas niejaki niedo- 
zwoli uan ożywiać wojsk naszych swemi dobretni 
rozporządzeniami. Ta fregata wyszła pod żagle 
3 gO rano do Mikołajowa, gd zieX iąże  Menszczy- 
hów zamierza zostawać dopóki nie wyzdrowieje.

Wiadomości od wojska przeciw Turcyi 
działającego.

]Sa p o k ład zie  okrętu Paryż d. 29. Sierpnia.
P oruszenia p o d  S z u m ią , d. 26. Sierpn ia .

Od ostatniej daty z pod Sznm li, to jest od 
17 .  Sierpnia nic ważnego tamże nie zaszło. Co 
dziennie dawał się nczuwać większy brak furażów, 
i nasi forażerowie zmuszeni byli szukać ich o 20 
do 25 wiorst. T a  wielka niedogodność będzie 
przyczyną, iż wojsko nasze opnści pezycyją, którą 
zajmuje. Głowna kwatera drugiej armii przenie
sie się do Je n i-B a zsr ,  na punkt, gdzie jnż .po
szły pociągi i szpitale. Podobieństwem je s t , iż̂  
poroszenie to wykonane będzie d. 29. i 3 j .

D z ia ła n ie  p o d  W arną d. 29. S.^rpnia.
Co dzień postępują roboty eblężnicze pod 

Warną.
Bateryje nasze otrzymują znaczny ogień, 

i  zmusiły już do f milczenia cztery nieprzyjaciel
skie bastyjony, które przedstawiają tylko kupę 
grnzów. Zaledw ie kilka moździerzy osławionych 
za fortyCkacyjami miasta, rzucają niekiedy bom
by , lecz te nieprzeszkadzają bynajmniej naszym 
robotom. Nadto okręty Iinijowe posełane przez 
flotę z kolei pod twierdzę dają do niej silnie ognia. 
Wszystko zapowiada prędki i szczęśliwy koniec 
tego oblężenia.

Cesarz Jm ć  odprawił w  d. 28. przegląd, 
2 g ie j , 3ciej i Atej brygady gwardyi pieszej i ar- 
tyleryi i był zadowolony tak ich wyborną po
stawą po tak długim i utrudzającym pochodzie, 
jekoteż zapałem, który je ożywia. Od Peters

burga do Kowarny gwardyje te nie miały prócz 
zwyczajnego tylko dzień jeden spoczynku.

Porządek panujący na flocie morza czarne- 
nego , i sposob w jaki wykonywa pod oltiem Ce
sarza Jinci wszystkie poruszenia które jej są prze
pisane , zasługuje zupełnie na wysokie upodoba
nie Cesarza Jinci.

Brygada strzelców pieszych gwardyi; wycho
dzi dzisiaj dla wspierania na lewym brzegu je 
ziora Dewno oddziału, który odebrał rozkaz od
ciąć osadzie Warny drogę wiodącą do Burgas.

Wczoraj d. 28 .,  korpus czterechlysięczny 
T u r k ó w , uderzył na-Prawodi gdzie się znajduje 
Jenerał Lejtnant X iążę Madatow. Nieprzyjaciel 
został ze stratą odparty i X iążę Madatów poszedł 
dzisiaj za nim w pogoń.

Nigdy bardziej niesłużyło zdrowie Cesarzo
wi Jm ci jak teraz. Każdego ranku Cesarz Jm ć 
przybywa do obozu pod W a rn ą , rozpoznaje pra
ce óblężnicze i powraca na pokład okrętu Paryż, 
gdzie się znajduje tymczasowie jego gtowna kwa
tera.

—  Z  Petersburga. —
Ukazami wydanemi pod Bazardżikiera i Szum

ią, w dniach 1. i 12 . Lipca s. h. , N . Pan mianować 
raezył wielu oficerów wyższychKnwalerami orderow; 
obdarzył zaś szpadami bonorowemi ozdobionemi w 
brylanty, Jenerałów  Majorów: Malinowskiego,
pełniącego obowiązki Sze^a sztabu głównego przy 
n korpusie piechoty, —  T s i b l e j c A  i Domowa, 
iow ódzców  iszej i 2giej brygady 1 gtej dywizyi 
piechoty; a szpadami honcrewemi ze złotem , i 
napisami za waleczność: Pułkownika Samoyłowa, 
dowódzcę artyleryi należącej do 3 ciej dywizyi hu
zarów i 6tej kompanii artyleryi, tudzież chorą' 
żego gwardei artyleryi konnej Łanskoja , pełnią
cego obowiązki Adjulanta przy Jenerale Sucho- 
zgnecie. '

Ukazem z dnia 7. b. m’. , rządzący Senat o- 
głosił nowe cztery komory do przeprowadzania 
transito przez Polskę wszelkich towarów z R ossy i, 
to jest komory w Grodnie, Goniądzu, Żółtkowie 
i Nurcu.
\ Dnia 18 .  b. m . , z wielkich warsztatów ad- 
ntralicyi, spuszczono fregatę Elżbietę, o AA dzia

łach. Piękny ten statek, którego dowództwo po
wierzono Kapitanowi 2giej klassy Baronowi Wran- 
g e l ,  wystawił Głazurin, z korpusu inżenierón 
marynarki. (D. A.)

Z  powodu przypadającego święta w Poniedziałek nie wyjdzie Gazeta. .

(Do tego Numeru Gazety dołączony jest Ner. 09 R o z m a i t o ś c i . )

Redaktor: Mikołaj Mi c h a l e  w i c * ;  Brukiem: Piotra F i l i e r a .


